都道府県労働局労働基準部長殿

事務連絡

平成 26年6月30日

厚生労働省労働基準局労災補償部

労災保険業務課長補佐（運用担当）

「「労働基準行政システムFAQJ利用ガイド」の改定について

標記については、平成 26年6月に実施された「労働基準行政システムFAQJの更新

に併せて、別添のとおり改定するとともに、下記のとおりシステム内に掲載したので、業

務の参考とされたい。

1 掲載場所

労働基準行政システム「職員ポークノレ」

→「オンラインマニュアノレ・ FA Q」

記

→ I ntra-mar t 「FAQ  （よくある問い合わせ）J

→「「労働基準行政システムFA Q」利用ガイド」

「労働基準行政システム FAQJ利用ガイド
（共通基盤、監督・安全衛生、電子申請編）

厚生労働省労働基準局

労災補償部労災保険業務課

（平成 26年 6月）

目次

1. FAQとは… ・E・E・－－－……・・・・・・ぅ・............… …ー ・・・H ・H ・－－－－－－－－－…................・M ・－ ... 3

2. FAQの掲載場所 ．．．．．……・・H ・H ・.....・H ・...・H ・.........…….....・H ・・・H ・H ・...・H ・－目..........3

3. FAQの利用 （検索） 方法 ……….....・M ・－…・・…… ・・・・・・・・・・・・・・・・・H ・－………・・・・....・－…・…6

2

1. FAQとは

FAQとは、平成 21年 3月 25日に現行の労働基準行政システムが稼働して以降、へノレプデ

スクや労災保険業務課あてによく寄せられる質問のうち、システムの不具合や操作方法に関す

る問い合わせについて取りまとめたものです。

この利用ガイドは、「共通基盤FAQJ、「監督・安全衛生FAQJ、「電子申請FAQJの利用方法

について掲載しています。

共通基盤 FAQ
｜ハードウェア・メール等に関するトラ
ブノレや操作方法 ｜ Excel

2 ｜監督・安全衛生FAQ
｜特定機械・計画支援メニュー・申告処
理情報等に関する操作方法 ｜

Excel

3 ｜電子申請 FAQ
｜公文書・不備内容メッセージ等に関す
る操作方法 ｜ Excel

2. FAQの掲載場所

FAQは、労働基準行政システムの職員ポータノレに掲載された以下のリンクから参照することが

できます。

「職員ポータノレJ→「オンラインマニュアノレ・ FAQJ→ intramart「FAQ」

3

① 「職員ポータノレJ

ば汎べ時測

すよ疏ト

明

~;lf

河島

ゆえト

ヤスト

"'
A
P
M
山

引

② Intra mart「FAQJ

ト~＂

同＂肪刈寝 ・・ti言

巴d司降・潟B轍＂＇~ ~：，｛ w ド
店単調純，E惨縄問伊＇＇－~似恥

臨機緒匁？を＇＂
堅1有馬九勺寄付！
凶温＂官惚 .. 縄
問 H側

~：~う＇；＇.， .77'払アル
富γ問m~.• 屯
働問州〈叩

·~ハ刊山山岬H削
ロワm ＝品川，.パ罰制J

rー恥； 思酬明日制
L…J一一口＝ ＝~思さ~~~！＇；えと -- _u

（イ）「FAQ（よくある問い合わせ）」を

クリックする

4

"'

山町』’hhhhh叩σ4』Q矧wm 脚（hU
）

＠品、一－
Fl

i 22ia

Ej5

3155

5uAEEE

ESt－a

E事23
慕

52i
一8

225
妻

、22ia

；型358
川付“吋品川江刻』司

同時恥山口り吋向制誕

吋パ可吋4q嶋斜

付NNサ叫什叫北

村づ別対越G嶋剣

叫吋凶吋dddA叫

““れい同制移qd常利

吋丹治虫什鴨川棚

匂吋礼mw内叫r明記

F

’ a、 ． 2

・
Ea－ －JU

Z主ubrzrd雄略闘

定叫qVAm
待望審議包

《際M

－m－すれVAt－ankげhuhRH

晶 、nmM出

～芸品、JEf1bbれ？’画 一援母倍以m略鎖反一語審問問

品突入，lt込合丸、叫眠

、kト河、ト4Pιhe町内闘

疑事調

重量院 患

E2奮闘

311ji－－勺

hJS令氏、F62
笹

雲、2ム

3. FAQの利用（検索）方法

参照したいファイノレを端末にダウンロードし、参照してください。

①ファイノレをダウンロードし、ファイノレを聞きます。

一
画面下部の「ファイノレを聞く」をクリックする

②ファイノレを開いたら、画面の上部に「保護されたヒザユー」のメ yセージが表示され

ますので、「編集を有効にするJを選択します（検索ができるようになります）。

コgQ"  ？” ’ 保守＇＂匂録制策，，幼時ゆ~＂＇＂＇＇吋戸術館«lEl::d
，＿，持入村w~r 蹴同調和動向F

画面上部の「編集を有効にするJ

＂＂単調

噂＠儲 •u

③参照したい質問を探します。以下旬）～（c）のいずれかの方法で検索ができます。

(a) 「検索」機能を利用したキーワード検索

Excel シート上で、 Ctrキーと Fキーを同時に押下すると、「検索と置換Jのダ
イアログボックスが開きます。検索したい文字を入力し、「次を検索」を押下

すると、該当のキーワードを含むFAQにジャンプします。

検索する文字列目｝：

（イ）「次を検索」

6

－~盟主j

－旦豆」

ご参照ください。

「オートフィノレター」機能を利用したキーワード検索

FAQファイノレの上部に活用方法の詳細を記載しておりますので、

指定したキーワードを含むFAQが 覧で表示されます。

）

8
0

（

タイトル
'•

Ans.

（ア）フィノレターアイコンをクリックする

@AN白血｝つORO)

。割安って、任意の 1文字を表す乙ヒカ1できます。
本を使って、｛量意の文字列を表すことができます。

（ウ） OKボタンをクリックする

「オートフィノレター」機能を利用した分類検索

FAQファイノレの上部に活用方法の詳細を記載しておりますので、ご参照ください。

大分類・小分類のフィノレターアイコンを押し、分類を選択すると該当の FAQが 覧
で表示されます。

(c)

II フィJレターアイコン
小分類

区j
fー 謂 融 臨 胸

フィノレターアイコンをクリックする

庁」

類分大

日
番百、

（イ）検索したい分類にチェックを

入れる

t下煽通∞
i i↓ 随順位｝

｜ 色＇＂＇＇＂ヲむ
｝言、 .. ,. 〔守えぷP'i(;

｜ 色針日一∞ ・
！ ？キヌfフィルター田 ，
l 縦… 2日
' ' ：•.（すべて遊沢）

続O<ンフト（:.I－ル除く〉フォJレダ
l日イ〉ターネット
ロタキ＂ソステム
ロタルプウzア
しスキャナ（OCRフラJトベッド〉
l：そ勿也
ヒ；パ1コシ本体
Cコプ•）ノ封印R汎用〉
「寸メール

（ウ） OKボタンをクリックする::::L----d
L. .. Eヨ哩

7